
 - 1/2 - 

 

 
Service des Affaires Juridiques et Institutionnelles 
Réf: J-FB/NG/JM 

 
ARRETE N° 2012-109 

 
LE PRESIDENT DE L’UNIVERSITE PARIS OUEST NANTERRE L A DEFENSE, 

 
Vu le code de l’éducation ; et notamment son article L. 712-2 ; 
Vu le décret n° 94-39 du 14 janvier 1994 modifié re latif au budget et au régime financier des EPSCP; 
Vu les statuts de l’Université Paris Ouest Nanterre la Défense ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration du 12 décembre 2011 portant délégation de compétence 
spéciale à la Présidence de l’Université ; 
Vu l’arrêté  
Vu le marché 2011-41 ayant pour objet le mandat de maîtrise d’ouvrage relatif à la construction du 
bâtiment des Sciences Humaines et Sociales – SHS ; 

 
 

ARRETE  
 

 Article 1 :  

 Délégation de signature est donnée à  
 

Spécimen  
de 
signature  

Monsieur Mohamed HECHELEF , Chef de la Division du Patrimoine,  
à l’effet de signer au nom de la Présidence, dans les limites de ses attributions et de 
la disponibilité des crédits, les décisions d’approbations préalables aux actions du 
mandataire ICADE relatives à la signature : 

 - des marchés de fournitures et de services inférieurs à 90 000 €HT, des marchés 
de travaux inférieurs à 200 000 €HT ; 

- des avenants dans le respect du tableau joint en annexe ; 
- des décisions de poursuivre prévues aux cahiers de charges des marchés de 

travaux qui ne bouleversent pas l’économie des marchés et ne changent pas leur 
objet.  

 - des actes liés à l’exécution des marchés, notamment les ordres de service sans 
incidences financières sur le montant des marchés initiaux correspondants 
(décisions de démarrer les travaux, décisions de démarrer une tranche 
conditionnelle, modifications du programme en cours d’exécution, modifications ou 
précisions aux dispositions techniques), les décisions de prolongation de délais, 
les décisions d’exonération de pénalités, les décisions de réception, les procès-
verbaux de réception, les décisions de levées de réserves, les décomptes 
généraux définitifs et les décisions de résiliation. 

 
 Article 2 : En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Mohamed HECHELEF 

Délégation de signature est donnée à  
 
 

Spécimen  
de 
signature : 
 
 

Monsieur Patrick BOBIN , Adjoint du Chef de la division du Patrimoine,  
à l’effet de signer au nom de la Présidence, dans les limites de ses attributions et de 
la disponibilité des crédits, les décisions d’approbations préalables aux actions du 
mandataire ICADE dans les conditions de l’article 1. 

 Article 3 :  
  
 Le Directeur Général des Services, la Directrice des Ressources Humaines et l’Agent 

comptable sont chargés, chacun pour ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, 
qui sera publié sur les sites Internet et Intranet de l’université. 



 - 2/2 - 

 
 
 
Annexe : 
 
APPROBATION DES AVENANTS 
 

Niveau  Seuils des marchés Variation du  
montant initial Avis sur approbation Signataire de 

l’approbation 

< 5% Division Patrimoine 

≥ 5% et < 15% Bureau des marchés 
Division Patrimoine 

Division 
Patrimoine par 
délégation de la 
Présidente. 

4 et 3 

Marché de services :  
 Inférieur à 90 000 
€HT 
Marché de travaux :  
Inférieur à 200 000 
€HT  ≥  15% Commission des 

marchés 

Division 
Patrimoine par 
délégation de la 
Présidente, sur 
avis de la 
commission des 
marchés 

< 5% Division Patrimoine 
Bureau des marchés 

Division 
Patrimoine par 
délégation de la 
Présidente. 

2 

Marché de services :  
A partir de 90 000 
€HT et jusqu’à 130 
000€HT 
 
Marché de travaux :  
A partir de 200 000 
€HT jusqu’à 5 000 
000 €HT  

≥ 5% Commission des 
marchés 

Présidente, sur 
avis de la 
commission des 
marchés 

< 5% Division Patrimoine 
Bureau des marchés 

Division 
Patrimoine par 
délégation de la 
Présidente. 

1 

Procédures 
formalisées :  
Appels d’offres 
ouverts ou restreints, 
concours, procédures 
négociées…. 
Marché de services :  
à partir de 130 000 
€HT 
Marché de travaux : 
à partir de 5 000 000 
€HT 

≥ 5% Commission des 
marchés 

Présidente, sur 
avis de la 
commission des 
marchés 

 
 
 

  
  
                                                                       Fait à Nanterre, le 03 avril 2012 

  
Le Président 
 
 
 
 
Jean-François BALAUDE  

 


